地址：中国四川省成都市高新区西部园区 (Address: Southwest Jiaotong University, West High-Tech Zone, Chengdu, Sichuan, China)

邮政编码(Postcode)：611756          Tel/Fax: +86-28-66367072

Email: xwb@swjtu.edu.cn           Website: www.xnjd.com.cn

关于进行 2020 年博士、硕士生指导教师

资格遴选与上岗聘任工作的通知

各学位评定分委员会、各学院（部、中心）：

根据《西南交通大学研究生导师资格遴选与上岗聘任办法》（西交校研

[2018]30 号，以下简称：《办法》）（附件 1）精神，为加强我校研究生导师

队伍建设，优化导师资格遴选和动态岗位聘任机制，深化师德师风建设，

保证和提高研究生培养质量，经研究，决定开展 2020 年博士、硕士研究生

指导教师（以下简称：博导、硕导）资格遴选与上岗聘任工作。本年度导

师遴选采用学位评定分委员会（以下简称：分委会）自主遴选方式进行。

各分委会可依照《办法》中的选聘条件选聘研究生导师；也可根据学科发

展需求制定不低于《办法》中选聘条件的遴选办法开展选聘工作。现将具

体事宜通知如下：

一、 工作安排

时 间 工作内容

3月26日前
各分委会制定遴选办法，确认公示无异议后报送校学位评

定委员会办公室（以下简称：学位办）备案。

3月27日

各分委会启动本年度导师资格遴选及上岗聘任工作。发布

导师遴选通知及有关事项。遴选通知中，须详细公布本单位导

师遴选政策咨询电话及纪委投诉电话。

4月8日前

申请者结合本人研究方向及分委会导师遴选的通知，向所

在分委会提出申请（各分委会学科范围见附件2），按要求填写

申请表，同时提供相关证明材料，并明确拟招收培养博士、硕

士生学科（首次上岗导师限1个）。

地址：中国四川省成都市高新区西部园区 (Address: Southwest Jiaotong University, West High-Tech Zone, Chengdu, Sichuan, China)

邮政编码(Postcode)：611756          Tel/Fax: +86-28-66367072

Email: xwb@swjtu.edu.cn           Website: www.xnjd.com.cn

5月6日前

各分委会严格按照本单位研究生导师选聘条件，审核、汇

总申请者的材料，组织校外同行专家对博士生导师资格审查合

格人员进行匿名评议，召开分委会对评议合格者进行评审，以

无记名投票方式进行表决。将分委会审议通过后的《2020年上

岗招生博士生指导教师信息汇总表》和《2020年上岗招生硕士

生指导教师信息汇总表》、《2020年拟新增博士生指导教师信

息汇总表》（附件4）、《2020年拟新增硕士生指导教师信息

汇总表》（附件5）、新增研究生指导教师申请表及证明材料

等报送校学位办。各分委会应对2020年拟新增硕士生指导教师

的申请材料进行公示，公示期为5个工作日。

五月中旬

校学位办联合教师发展中心组织通过初选的新增研究生导

师进行岗前培训，未参加培训或培训不合格的研究生导师不再

提交校学位评定委员会审议表决。

6月19日
校学位办汇总各分委会博士生导师审议合格名单及相关材

料，并提请校学位评定委员会审议表决。

6月20日~7月9日

对新增博士生导师表决通过者进行公示（公示期为20天），

任何单位和个人可有依据地对被公示人的博导资格向校学位办

具实名提出异议。

7月10日
校学位办联合教师发展中心为培训合格、校学位评定委员

会审议通过且公示无异议的新增研究生导师颁发聘书。

二、 相关工作说明

1．坚持公开、公平、公正原则，坚持标准、严格要求、确保质量。各

分委会务必依据研究生导师立德树人职责制定选聘条件，并严格按照选聘

条件进行导师遴选。严格审查申请者的思想政治、学术道德、治学态度、 教

书育人和为人师表等综合表现，严把科研项目、科研经费和学术论文成果

关，不符合条件者不得入选研究生导师。

地址：中国四川省成都市高新区西部园区 (Address: Southwest Jiaotong University, West High-Tech Zone, Chengdu, Sichuan, China)

邮政编码(Postcode)：611756          Tel/Fax: +86-28-66367072

Email: xwb@swjtu.edu.cn           Website: www.xnjd.com.cn

2．国家级人才计划（项目）入选者及学校认定的同层次人才，可由校

学位评定委员会主席直接聘任为博士生导师，不再进行申报评审，但须填

写《西南交通大学研究生指导教师备案表》（附件 5）备案、存档。

3. 申请表中科研项目、学术论文请参照我校《项目分类表》（附件 6）

 及《学术期刊分级目录》进行填写。

4. 兼职研究生导师须落实一名校内研究生导师为合作导师，以保证研

究生培养质量。

5. 各分委会可协同相关职能部门（科学技术发展研究院、文科建设处

等）对本单位的申请人员进行初审，初审合格后，将初审合格人员名单及

相关材料进行公示，并报送校学位办。

6. 分委会在召开讨论遴选办法、审议合格名单等事关导师切身利益的

会议时，应指定专人记录会议内容、撰写会议纪要并在会后由会议主持人

签字确认，之后由专人留存；会议纪要及投票结果应至少保存 3 年。

三、 责任追究机制

请各位申请者珍惜个人学术荣誉，凡在遴选过程中弄虚作假者，一经

查实，将取消研究生导师申报资格并追究相关责任。凡在遴选过程中把关

不严的单位，一经查实，将给予核减本单位招生指标等处罚；情节严重者，

将暂停分委会新增导师遴选一年，并在校学位评定委员会全体会议时进行

通报。

四、 工作要求

1. 请周知本单位拟申报人员。

2. 如分委会采用《办法》中的选聘标准，请使用附件 7-9 作为申请表；

3. 如分委会自行制定遴选标准，请参考附件 7-9 作相应修改。

4. 《2020 年上岗招生博士生指导教师信息汇总表》、《2020 年上岗招生

硕士生指导教师信息汇总表》、《2020 年拟新增博士生指导教师信息汇总表》

和《2020 年拟新增硕士生指导教师信息汇总表》等表格为分委会审议后的

地址：中国四川省成都市高新区西部园区 (Address: Southwest Jiaotong University, West High-Tech Zone, Chengdu, Sichuan, China)

邮政编码(Postcode)：611756          Tel/Fax: +86-28-66367072

Email: xwb@swjtu.edu.cn           Website: www.xnjd.com.cn

最终名单，需同时提交纸质和电子文档，纸质文档需分委会主席亲笔签字，

加盖分委会公章。请各分委会严格依照工作安排中规定的时间节点及材料

要求，按时提交至学位办（地址：犀浦校区综合楼 241# 学位办公室，联

系人：李西瑶、陈怡露，联系电话：66367156、66367162，邮箱：xwb@swjtu.cn），

逾期或材料不符合要求将不予受理。

特此通知

附件：

1. 西南交通大学研究生导师上岗遴选与聘任办法（西交校研[2018]30 号）

2. 西南交通大学学位评定分委员会学科范围

3. 2020 年拟新增博士生指导教师信息汇总表

4. 2020 年拟新增硕士生指导教师信息汇总表

5. 西南交通大学研究生指导教师备案表

6. 项目分类表

7. 西南交通大学新增博士生指导教师申请表

8. 西南交通大学博士生指导教师上岗聘任申请表

9. 西南交通大学硕士士生指导教师申请表（新增、上岗）

西南交通大学学位评定委员会办公室

2019 年 3 月 12 日